



भारत सरकार, रक्षा मंत्रालय  
एक्स-सर्विसमैन कंट्रिब्यूटरी हैल्थ स्कीम  
ईसीएचएस सैल स्टेशन हैड क्वा., चंडीमंदिर  
फोन : 0172-2929124, Email-stnechscell@gmail.com

रोजगार सूचना

1. एक्स-सर्विसमैन कंट्रिब्यूटरी हैल्थ स्कीम (ECHS) द्वारा प्रत्येक पद के प्रति वर्णित मापदण्ड के अनुसार उम्मीदवारों की कार्यकदमी/अन्य शर्तों पर आधारित एक वर्ष की अतिरिक्त अवधि/अधिकतम आयु पर पहुंचने तक नवीकरण सहित एक वर्ष की अवधि के लिए स्टेशन हैडक्वार्टर चंडीमंदिर अधीन अनुबंध आधार पर ईसीएचएस पालिक्लिनिक चंडीगढ़, चंडीगढ़ तथा फतेहगढ़ साहिब के लिए 01 OIC प्रत्येक की नियुक्ति हेतु आवेदन पत्र आमंत्रित हैं:-

नियुक्ति	न्यूनतम योग्यता	पदों की संख्या	निर्धारित वेतन
OIC पालिक्लिनिक	ग्रेजुएट, न्यूनतम 05 वर्षों का कार्य अनुभव हैल्थ केयर इंस्टीच्यूशनज या मैनेजरियल पोजीशनज पर, अतिरिक्त मैनेजरियल योग्यताएं, 10 से अधिक वर्षों का अनुभव, कंप्यूटर योग्यताएं।	प्रत्येक 01, पालिक्लिनिक चंडीमंदिर, चंडीगढ़ तथा फतेहगढ़ साहिब। पद केवल भूतपूर्व-सैनिक अधिकारियों हेतु आरक्षित हैं।	रु. 75,000/- मासिक

2. शर्तों एवं नियमों, योग्यता, आवेदन प्रपत्र तथा वेतन हेतु : कृपया हमारी वेबसाइट [www.echs.gov.in](http://www.echs.gov.in) देखें। अतिरिक्त विवरण हेतु कृपया संपर्क करें : ईसीएचएस सैल स्टे. हैड क्वा., चंडीमंदिर फोन नं. 0172-2929124 तथा ईमेल आईडी [stnechscell@gmail.com](mailto:stnechscell@gmail.com) विवरण हेतु संबद्ध ईसीएचएस पालिक्लिनिक से भी संपर्क करें।

3. हमारी वेबसाइट पर दिए प्रारूप के अनुसार आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि : शैक्षिक योग्यता और कार्य अनुभव डिग्री/डिप्लोमा के संबंध में दस्तावेजों की स्व-सत्यापित प्रतियों एमपी 5/6 द्वारा जारी रेड बुक की कापी, एसईएमओ/सीएमओ से मेडिकल सर्टीफिकेट, रिकार्ड, पीपीओ, आर्मी कोर्स प्रेडिंग, डिस्चार्ज बुक सहित अपेक्षित प्रारूप में आवेदन दोहरे रूप में 20 दिसम्बर, 2024 को अप. 2 बजे तक ओआईसी, ईसीएचएस सैल, स्टेशन एचक्यू, चंडीमंदिर, जिला पंचकूला (हरियाणा) - 134107 के पास जमा हो जाने चाहिए। नियत तिथि उपरांत प्राप्त आवेदन विचारणीय नहीं होंगे।

4. साक्षात्कार तिथि, समय व स्थान : आवेदनों की पड़ताल के बाद, अल्प सूचीकृत उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा तथा बाद में साक्षात्कार हेतु बुलाया जायेगा और उन्हें मेल/एसएमएस/टेलीफोन द्वारा सूचित किया जायेगा। उम्मीदवार 0930 से 1430 बजे के बीच होने वाली साक्षात्कार की तिथि को 0900 बजे स्टेशन हैडक्वार्टर, चंडीमंदिर में अवश्य पहुंच जाएं। उम्मीदवार अपने साथ शैक्षणिक योग्यता, डिग्री/डिप्लोमा के मूल प्रमाणपत्र एमपी 5/6 द्वारा जारी रेड (Red) कापी, एसईएमओ/सीएमओ से मेडिकल सर्टीफिकेट, कार्य अनुभव और डिस्चार्ज बुक, पीपीओ, सर्विस रिकार्ड और पासपोर्ट साइज की दो रंगीन तस्वीरें साक्षात्कार के समय लाएं। अपेक्षित दस्तावेजों रहित या निम्न क्यूआर वाले मापदंड को पूरा न करने वाले उम्मीदवारों द्वारा जमा आवेदन बिना किसी जानकारी के सीधे रद्द कर दिए जाएंगे।

5. उम्मीदवार, जो किसी भी रक्षा संगठन (संयुक्त) में रिटायरमेंट के बाद अनुबंध रोजगार पर चार साल से अधिक सेवारत रहा, वह आवेदन के योग्य नहीं होगा। उम्मीदवार को पद छोड़ने के कारण और सेवारत अवधि सहित किसी संगठन में रिटायरमेंट उपरांत अनुबंध वाले रोजगार का विवरण दर्शाने वाला शपथपत्र जमा कराना होगा।

6. कोई उम्मीदवार जो एचक्यू वेस्टर्न कमांड द्वारा संचालित किसी संस्थान में रोजगारशुदा रहा है, और उसने अनुबंध एग्जीमेंट के अनुरूप अनिवार्य अवधि पूरी नहीं की, वह नियुक्ति हेतु अपात्र होगा।

7. जो उम्मीदवार पहले ही ECHS में नौकरीशुदा है, उन्हें अपने रोजगारदाता से एनओसी लेकर आवेदन के साथ संलग्न करनी होगी।

8. लिखित परीक्षा, मूल दस्तावेज पुष्टि और साक्षात्कार जनवरी, 2025 के दूसरे सप्ताह के दौरान होगा। शार्टलिस्ट किए उम्मीदवारों को चयन प्रक्रिया की तिथि व समय बारे टेलीफोन से सूचित किया जाएगा।

9. आन जॉब ट्रेनिंग (OJT) : संस्थान के सुचारु कार्य संचालन हेतु उम्मीदवारों के बीच न्यूनतम 10 दिन का कार्यभार सौंपना/लेना होगा। उक्त नियुक्ति हेतु चयनित उम्मीदवार को 10 दिन की ऑन जॉब ट्रेनिंग (OJT) करनी होगी OIC ECHS Cell, स्टेशन हैडक्वार्टर, चंडीमंदिर से प्रमाणपत्र प्राप्त करना होगा। OJT की यह अवधि भुगतान रहित होगी और अनुबंध कर्मचारी के रूप में चार्ज लेने से पहले अनिवार्य रहेगी।

10. टीए/डीए लागू नहीं। गुणवत्ता अपेक्षिताओं वाले उम्मीदवार ही आवेदन करें।

DI-18S12



**GOVT OF INDIA, MINISTRY OF DEFENCE  
EX-SERVICEMEN CONTRIBUTORY HEALTH SCHEME  
ECHS CELL STATION HQ CHANDIMANDIR**



Phone - 0172-2929124,  
Email - [stnechscell@gmail.com](mailto:stnechscell@gmail.com)

**EMPLOYMENT NOTICE**

1. Ex-Servicemen Contributory Health Scheme (ECHS) invites applications to engage 01 OIC each for ECHS Polyclinic Chandimandir, Chandigarh and Fatehgarh Sahib on contractual basis under Station Headquarters Chandimandir for a period of one year renewal for additional period of one year /till attaining the maximum age subject to performance of candidates/other conditions according to the criteria as mentioned against each post :-

Appointment	Minimum Qualification	No of Vac	Fixed Remuneration
OIC Polyclinic	Graduate, Minimum 5 years work experience in Health Care Institutions or Managerial Positions. Additional Managerial qualifications. Experience of more than 10 years. Computer qualifications.	01 each for Polyclinic Chandimandir, Chandigarh and Fatehgarh Sahib. Vacancies are reserved for Ex-Servicemen Officers only.	Rs. 75,000/- PM

2. **For Terms & Conditions, Eligibility, Renumeration & Application Form.** Kindly see our Website [www.echs.gov.in](http://www.echs.gov.in). For additional details, please contact ECHS Cell Stn HQ Chandimandir on Telephone No 0172-2929124 and email ID [stnechscell@gmail.com](mailto:stnechscell@gmail.com). Also approach concerned ECHS Polyclinic for details.

3. **Last Date of Receipt of Application as per Format Given at our website.** Application as per requisite format alongwith self attested photocopies of testimonials in support of Educational Qualifications and Work Experiences, degree/ diploma, Med Certificate from SEMO/CMO, Copy of Red Book issued by MP 5/6, Record of Service, PPO, Army Course gradings, Discharge Book to be attached with application and thereafter submit to OIC ECHS Cell Stn HQ Chandimandir, District-Panchkula (Haryana) - 134107 by 20 Dec 2024 upto 2 PM in duplicate. Any application received after due date will not be accepted. Incomplete applications will not be accepted.

4. **Interview Date, Timing & Venue.** On scrutiny of application, short listed candidate will be called for written Test subsequently for interview and intimated regarding the same through e-mail/ SMS/telephonically. Candidate must reach Station Headquarter Chandimandir at 0900 hrs on the date of interview. Interview will be held between 0930 hrs to 1430 hrs. Candidates must bring all the original relevant documents i.e education qualification, degree/diploma, experience certificate, Med Cert from SEMO/CMO, Copy of Red Book issued by MP 5/6, Record of Service, PPO, Discharge Book and 02 x PP size colour photographs on the day of interview for verification. Applications submitted by the candidates not meeting the laid down QR or without required documents will be rejected without any further intimation.

5. Candidates who have served for more than four years on contractual employment after retirement in any Defence Organisation (Combined) are not eligible to apply. Candidate to furnish an affidavit giving details of contractual employments tenated post retirement in any organisation alongwith period served and reasons for relinquishing the post.

6. Any candidate employed by HQ Western Comd in any of the institutions run by it, and has not completed the mandated tenure, as per the contract agreement, shall be ineligible for any of the appointment.

7. Any candidate who is already employed with ECHS, NOC from the employer should be att with application.

8. Written test, original document verification and interview will be held over two days during second week of Jan 2025. Shortlisted candidates will be intimated about the date and time of selection process telephonically.

9. **On Job Training (OJT).** Minimum 10 days handing/taking over between the incumbents would be carried out for smooth functioning of the establishment. The selected individuals for the said appointments will have to carry out 10 days On Job Training (OJT) and obtain a certificate from OIC ECHS Cell, Stn HQ Chandimandir. This duration of OJT will remain unpaid and counted as manadatory before assuming charge as a contractual employee.

10. No TADA will be admissible. Only candidates meeting the Qualitative Requirements may apply.

**PUBLISHED IN THE TIMES OF INDIA DT 22 NOV 2024**